tonem, qui Astera adolescentem ardentem amavit, quorum quidem omnia ingenia aut nihil aut parum in comparanda immortalitate profecissent, si prurientibus concupiscentiis nihil indulxissent. Neque Aristomachus ille Solensis, qui in contemplandis apibus 211 duo de LX annos contrivit, neque Thasius, qui pari studio Agrius cognominatus est, habunde earum naturam exarare potuisset, nisi concupiscentiarum prius imperio gratum obsequium praestitisset. Accedit ad hoc, quod, quamvis expehibilis ista delectatio, spes 212 procreandae prolis et abigendae molestiae cura, quae quidem omnia officiosa Venus elargitur, a nobis quandoque aspernantur, tamen utilitatis nostrae ratio, quae hinc provenit, minime contemni debet. Obstinata nanque abstinencia nonnullis perniosa fuit, si- 213 quidem, ut medici referunt, diutius remorata Venus inficitur, unde ad cerebrum, cor, epar et stomachum vapores emissi intestina membra tabificant formidolosasque egritudines pariunt, cum hinc soda, hinc mania, hinc spiritalium motuum difficultas, hinc melancolia, hinc epilepsia, hinc renium crutiatus, hinc in mulieribus genialis suffocatio loci, hinc in viris incurabilia apostematum genera, repentinae mortes variaque mala proveniunt. Quare est 214 nostrae vitae consulendum, ne sui quisquam ipsius videatur homicida. Ne Portugallensem quidem cardinalem imitemur, qui inaudita continentia praeditus pro tuenda virginitate, dum cum insita libidine concupiscentiaque decertat, se prius mortuum, quam victorem intellexit et, quamvis validissimum hostem superarit, ipse tamen cruenta potius, quam opima lovi Feretrio spolia rettulit. Quod si 215 propriae salutis regius ille iuvenis rationem habuisset et aliquid humanae inbeccillitati tribuendum censuisset, sibi certe ac suis longe melius consuluisset. Quid enim utilius, quam vitam, quan- 216 tum in nobis situm est, producere longius? quid melius, quam eam hisce familiaribus pascere voluptatibus? quam quicumque temere amiserit, num intelligere debuit omnibus ea adempta sibi operationibus interdictum iri omniumque suavissimarum finem affore voluptatum? Multa supersunt, quae ad hanc rem afferri pos- 217 sent argumenta, quibus finem iam iam sentietis, ne patientia regia videar diutius abuti. Si cui profecto fugienda pro ipsa turpitudine Veneris videatur obscenitas, caeteris tamen, quae hanc ant- 218 eunt, voluptatibus libere uti quenque posse non negabitis et presertim, si id ex mutuo amore proficiscatur, quod non nisi ex insita quadam utriusque virtute aut ingenua, quae in alterutro sit, venustate ac gratia provenire potest. Esto igitur, ament, quicumque ali- 219 eno amore illecti sunt, spectent sese, intentis oculis adurant, oblectent oculos et in suavissima colloquia coeant, visu et sermone incendant animos et mutua inter se suaviola disseminent, modo se mutuo collaudent, modo saltiuscule condemnent, modo turbe-olas agant iraque decertent, modo reconciliati perpetuum fedus in- eant et variis denique artibus honestisque voluptatibus sese mutuo delectent, iocundam vitam exigant, quam qui sine his egerit, et vivus et mortuus miser erit nec se unquam vixisse vere dicere